CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

GABINETE DO VEREADOR RICARDO TEIXEIRA

O Vereador RICARDO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica
do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

            PROJETO DE LEI Nº 35/2022.

SÚMULA: Denomina “ Tião Calado” o campo
localizado no Jardim Tropical.

Art. 1º Fica denominado como Tião Calado o campo localizado no Jardim Tropical

Art 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araucária 10 de Fevereiro de 2022.

RICARDO TEIXEIRA

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR-Fone/Fax: (41) 3641-5200

Assinado por Ricardo Teixeira De Oliveira, VEREADOR em 10/02/2022 as 12:49:18.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=102392&c=L39EN2.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=102392&c=L39EN2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

GABINETE DO VEREADOR RICARDO TEIXEIRA

JUSTIFICAÇÃO

Esta proposição tem como objetivo homenagear e reconhecer

a trajetória de Sebastião Cordeiro Calado. Tião Calado, como era conhecido por todos, foi

um  grande  desportista  e  admirador  do  futebol  araucariense,  sendo  presidente  do

Araucária  Futebol  Clube.  Além disso,  Sebastião  exerceu  com maestria  o  papel  como

Vereador do Município de Araucária durante três mandatos.

  Sebastião  Cordeiro  Calado,  mesmo  sendo  natural  de

Canoinhas (Santa Catarina), foi com excelência um cidadão araucariense ao se tornar um

enorme influente do esporte no município, tendo como exemplo disso os seus mais de 50

anos dedicados ao Araucária FC, o qual levou o time a categoria profissional entre os anos

de 2002 a 2009.

  Por isso, Sebastião Cordeiro Calado, Tião Calado, deve ser

relembrado pelas gerações passadas e conhecido pelos cidadãos futuros pelo seu esforço

e  admiração  com o  esporte  e  com o  Município  de  Araucária.  Assim,  Tião  merece  o

reconhecimento pela benevolência e pelos relevantes serviços a sociedade araucariense.

 .

                           Câmara Municipal de Araucária 10 de Fevereiro de 2022.

                                                 RICARDO TEIXEIRA

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR-Fone/Fax: (41) 3641-5200

Assinado por Ricardo Teixeira De Oliveira, VEREADOR em 10/02/2022 as 12:49:18.

Documento de 2 páginas assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=102392&c=L39EN2.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=102392&c=L39EN2